
LIETUVOS ARCHITEKTŲ SĄJUNGOS VIZIJA IR PROGRAMA 2014-2016 M. 

Rūta Leitanaitė, kandidatė į LAS pirmininkus 2014-2016 m. kadencijai 

Iššūkių kupinais laikais, kai architektai susiduria ne tik su ekonominiais, bet ir su vertybiniais sunkumais – 

valstybiniame, visuomenės suvokime architektūros kokybės reikšmė maža, architekto vaidmuo aplinkos 

formavimo procese tampa vis mažiau svarbus, Lietuvos architektų sąjungai tenka didelė reikšmė. Ji 

turėtų tapti tiltu tarp architektų, sprendimų priėmėjų ir visuomenės. Ji turėtų būti aktyvi, paisoma 

kokybiškos architektūros apologetė ir prastos architektūros kritikė. Ji turėtų būti platforma, pristatanti 

pasauliui Lietuvos architektų kūrybines idėjas bei suteikianti galimybę jiems būti konkurencingais 

pasaulio architektų bendruomenės nariais. Ji turėtų būti skaidri, visų architektų kartų interesus 

atstovaujanti, kolegiška profesionalų bendrija. 

Kad tai būtų realizuota, LAS turi nusistatyti ilgalaikes perspektyvas (žinoti, ko siekiama) bei prioritetinius 

tikslus (ką pirmiausia ketinama nuveikti). 

Nuo 2007 m. kasdien dalyvaudama LAS veikloje, tikiu – organizacijos veiklos, įvaizdžio ir narių 

atsinaujinimas ir pasikeitimas būtini, kaip ir tęstinumas anksčiau sėkmingai pradėtų darbų, kuriems 

baigti reikia laiko. 

VIZIJOS ILGALAIKĖJE PERSPEKTYVOJE 

Kokybiška aplinka, architektūra. LAS skatina kurti kokybišką architektūrą, vykdo efektyvią jos sklaidą. To 

rezultatas – kokybiška architektūra tampa natūraliu poreikiu, kurį reiškia privatūs, vieši užsakovai ir 

visuomenė. 

Architektas ir visuomenė. LAS prisideda prie architekto vaidmens aplinkos formavimo procese 

stiprinimo: architektas yra universalus specialistas, pasižymintis plačiomis žiniomis, holistiniu požiūriu į 

aplinkos formavimą (apimant estetinius, socialinius, ekonominius, ekologinius aspektus), 

bendradarbiavimo sugebėjimais bei kūrybiniu talentu.  

LAS organizacija. LAS organizacijos vizija – efektyvi, skaidri organizacija, atvira visiems architektams, 

žinoma bei gerbiama valdžios institucijų bei plačiosios visuomenės. Po rekonstrukcijos LAS turi 

atnaujintą, patogų pastatą. Šiandien būtina kurti naują turinį, veiklą. 

LAS stiprinimas per naujų narių pritraukimą turėtų būti suvokiamas ne kaip atskiras tikslas, o kaip 

pasekmė – aktyvi, skaidri, aktuali veikla ir įvairios galimybės savaime trauks įvairių kartų architektus būti 

organizacijos dalimi. 

PRIORITETAI IR VEIKSMAI 2014-2016 M.: 

1. Tęsti architektūros kokybės užtikrinimą per ARCHITEKTŪRINIUS KONKURSUS. Didinti LAS 

organizuojamų konkursų kokybę bei sukurti stiprios LAS pozicijos nekokybiškų architektūrinių konkursų 

atžvilgiu tradiciją. 



2. Tęsti tradicinę KŪRYBINĘ VEIKLĄ (parodos, konferencijos, kt. renginiai), plečiant ją: pasinaudojant 

galimu valstybiniu ir ES finansavimu 2014-2020 m. Renginius dėstyti įvairiuose Lietuvos miestuose, į 

veiklą įtraukiant LAS skyrius. 

3. TARPTAUTINIS KONTEKSTAS: 

a) eksportas – Lietuvos architektų kūrybos, idėjų, paslaugų; 

b) importas – žinių, patirties iš kitų šalių; 

Tęsti ir aktyvinti bendradarbiavimą su tarptautinėmis organizacijomis, kuriomis nare LAS yra (Baltijos 

architektų sąjungų asociacija, Europos architektų taryba) dalyvaujant bendruose renginiuose, 

festivaliuose, kūrybinėse dirbtuvėse ir pan. Stiprinti ir megzti naujus ryšius su įvairiomis kitų šalių 

architektūros organizacijomis (visuomeninėmis, mokslo, kultūrinėmis), dalyvauti bendruose projektuose. 

3. Tęsti kokybiškos architektūros LOBIZMO veiklą valstybiniu, vietiniu lygmenimis (pirmas uždavinys – 

„Architektūros politikos 2014-2020“ priėmimas) 

4. Skatinti LAS bei apskritai LIETUVOS ARCHITEKTŲ ŽINOMUMĄ, POZICIJAS, ĮVAIZDĮ viešojoje ir 

profesinėje erdvėje: 

a) tęsti tradicinius ir rengti naujus renginius, visuomenės edukacijos veiklą 

b) aktyvinti VIEŠUOSIUS RYŠIUS, reagavimą (oficialia LAS nuomone) į su architektūrinėmis 

temomis susijusias aktualijas 

5. Tęsti, aktyvinti bendradarbiavimą su Lietuvos miestų SAVIVALDYBĖMIS, įtvirtinant LAS ir Lietuvos 

architektus kaip ekspertinę, organizacinę pagalbą teikiančius profesionalus. 

6. Atkurti ryšius su būsimaisiais architektais, prisidėti prie jų tinkamo pasirengimo būsimajai profesinei 

kūrybinei veiklai: aktyvinti bendradarbiavimą su MOKYKLOMIS, bei STUDENTŲ organizacijomis. 

7. Tęsti ką tik pradėtą ARCHITEKTŪROS MENŲ INKUBATORIAUS veiklą: sukurti veiklos programą, 

organizuoti renginius, plėsti paslaugas rezidentams, megzti bendradarbiavimo ryšius su kitomis meno ir 

mokslo organizacijomis. 

8. Toliau skatinti LAS IR LAR SINERGIJĄ, atskiriant veiklas ir koordinuojant abiejų organizacijų veiksmus. 

 

DARBO METODAS: suaktyvinta LAS Tarybos veikla (dažni susitikimai, uždavinių pasiskirstymas); LAS 

narių įtraukimas; administracijos kvalifikacijos kėlimas atsižvelgiant į LAS poreikius ir galimybes 

šiandienos finansavimo, veiklos, programų kontekste, o taip pat, esant poreikiui, kompetentingų 

profesionalų įtraukimas. 

KOMANDA: šią programą ir prioritetus palaiko kandidatai į Tarybos narius, architektai Darius Osteika, 

Tumas Mazuras, Giedrė Ratkutė-Skačkauskienė, Vidmantas Kančiauskas. 


